1

市政會議討論案                         提案機關：教育局

法務局

案由：為修正「臺北市特殊教育諮詢會設置辦法」案，謹
提請審議。

說明：
一、本府依特殊教育法(以下簡稱特教法)規定之授權，於一

００年十一月二十三日訂定發布臺北市特殊教育諮詢

會設置辦法（以下稱本辦法），並於一０五年四月十一

日修正發布迄今。特教法於一一二年六月二十一日修

正公布，將本辦法授權依據移列為特教法第五條第四

項，並增訂特殊教育諮詢會委員之類型、明定委員名

單及會議紀錄等相關資訊應公開於網際網路等規定，

爰配合特教法修正內容及實務運作所需，修正本辦

法。
二、本辦法修正重點說明如下：
(一)修正條文第一條: 修正本辦法之授權依據。

(二)修正條文第三條: 配合特教法第五條第二項規定修

正內容，增訂臺北市特殊教育諮詢會(以下簡稱本會)

委員之類型，於本辦法修正條文第一項增訂第五款

幼兒園行政人員、第七款身心障礙及資賦優異學生、

第八款教保服務人員組織代表、第十款身心障礙與

資賦優異學生及幼兒家長代表及第十二款其他相關

團體代表，並將現行條文委員人數修正增加為二十

三人至三十三人。增訂修正條文第三項，明定修正

條文第一項第七款及第十款所定之「學生」應具有

學籍且未休學，「幼兒」應在學；第七款之學生委員

未具完全行為能力者，應於聘任前取得其法定代理

人之同意。現行條文第四項依特教法第五條第三項

規定修正之。

(三)修正條文第四條：參照特教法第一條揭示使身心障

 2

礙及資賦優異之國民，均有接受適性及融合教育權

利之意旨及用語，修正現行條文第八款規定。

(四)修正條文第五條：現行條文第一項及第二項合併規

範為修正條文第一項。現行條文第四項移列為修正

條文第二項，並修正委員不克出席會議之委任規定。

另配合特教法第五條第三項內容，增訂修正條文第

五項，明定本會委員名單及會議紀錄等相關資訊，

應公開於網際網路。

(五)修正條文第三條第一項及第四條各款，依現行法制

體例，於款次後加具頓號。

三、本案業經本府法務局一一二年十一月九日第八０四

次法規委員會審議通過。
四、檢陳本辦法修正草案條文對照表一份。

擬辦：擬提請審議通過後，辦理後續發布事宜；俟發布後，

依地方制度法第二十七條第三項規定函請行政院備

查及臺北市議會查照。
決議：